lione inverso Dio, non assolutamente, ma pello aiuto divino e pei

meriti di Cristo, il quale ci diede la facoltà di poterli allontanare ,

affinchè non ci siano nocivi, secondo insegna lo Angelico, 2 , 2 ,

quaest. 90, art. 2 : Possumus ergo daemones adjurando per virtutem

divini nominis, tamquam inimicos repellere, ne nobis noceant spiritua-

liter, vel corporaliter secundum potestatem divinam datam a Christo,

secundum illud Luc. 10, Ecce dedi vobis , etc .... Non tamen licitum

est eos adjurare ad aliquid ab eis addiscendum, vel etiam ad aliquid

per eos obtinendum: quia hoc pertineret ad aliquam societatem cum ipsis

habendam: nisi forte ex speciali instinctu, vel ratione divina aliqui

Sancti ad aliquos effectus daemonum operatione utuntur sicut legitur de

beato Jacobo, quod per daemones fecit Hermogenem ad se duci. »

ADORARE, ADORAZIONE.

Questo termine letteralmente preso significa porre la mano alla

bocca e baciarla per sentimento di venerazione. Questo è in Oriente

il segno di maggior rispetto e sommissione. Si è usato rapporto a

Dio e agli uomini . Job, 31 , 17. Reg. 19, 18. Gli Ebrei, secondo il

genio della loro lingua, pongono la parola baciare per l'altra adorare.

Salm. 2, v. 12.

Faraone parlando a Giuseppe gli disse, che tutto il popolo avreb-

be baciata la mano a suoi cenni. Abramo adora il popolo di Ebron,

Gen. 23, 7, 12. La Sulamitide adora Eliseo, 4 , 57. In diversi luoghi

il termine adorare non significa nè la cosa stessa nè la stessa specie

di culto .
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Quando si adopera rapporto a Dio, significa il culto supremo :

rispetto agli idoli è culto d'idolatria ; riguardo agli uomini è il culto

civile. Il medesimo equivoco ha luogo sì nell' ebreo, come in altri

linguaggi.

Si chiama Adorazione ancora l'omaggio che i cardinali prestano .

al papa dopo la sua elezione ( e questo è un culto che ha per oggetto

primario il vicariato di G. C. in terra ).

L'Adorazione, generalmente presa, è un atto, con cui alcuno si

sottomette altrui, come per testimoniare la di lui eccellenza . La

principal ragione di essa è la eccellenza e la dignità della persona

adorata. Due poi sono le dignità, increata l' una, la seconda creata.

Pertanto l'Adorazione si divide, primo in quella che si deve alla

Increata Maestà cioè a Dio, e si chiama Latria ; secondo in quella

che è dovuta alle Creature, perchè partecipi di una eccellenza di

ordine soprannaturale, come sarebbe di grazia, santità, beatitudine,